（三）上市公司董事、高级管理人员自本次交易首次信息披露之日起至实施

完毕期间的股份减持计划

1、部分董事及高级管理人员的减持计划

2025 年 10 月 22 日，上市公司发布《湖南华菱线缆股份有限公司关于部分

董事及高级管理人员减持股份的预披露公告》（公告编号：2025-076）。上市公

司的董事、总经理熊硕，副总经理陈柏元，副总经理胡湘华，副总经理王振金计

划在 2025年 11月 12日至 2026年 2月 11日期间进行减持，具体情况如下：

（1）股东基本情况

序号 股东姓名 职务 持股总数（股） 持股比例

1 熊硕 董事、总经理 1,500,000 0.23%

2 陈柏元 副总经理 1,300,000 0.20%

3 胡湘华 副总经理 1,200,000 0.19%

4 王振金 副总经理 350,000 0.05%

（2）减持计划的主要内容

①减持原因：个人资金需要

②股份来源：首次公开发行股票前持有的公司股份

③减持方式：证券交易所集中竞价交易方式

④拟减持股份数量、比例：

序号 股东姓名 拟减持数量不超过（股） 拟减持股份不超过总股本比例

1 熊硕 656,250 0.10%

3-1-19

序号 股东姓名 拟减持数量不超过（股） 拟减持股份不超过总股本比例

2 陈柏元 568,750 0.09%

3 胡湘华 525,000 0.08%

4 王振金 153,125 0.02%

⑤减持期间：自减持计划公告披露之日起 15个交易日后的 3个月内，即 2025

年 11月 12日至 2026年 2月 11日（根据法律法规规定禁止减持的敏感期除外）。

2、其他董事及高级管理人员的减持情况

除上述部分董事及高级管理人员的减持计划外，上市公司的其他董事及高级

管理人员未持有上市公司的股票。

六、本次交易对中小投资者权益保护的安排

（一）严格履行信息披露义务及相关法定程序

对于本次交易涉及的信息披露义务，上市公司已经按照《上市公司信息披露

管理办法》等规则要求履行了信息披露义务。上市公司将继续按照相关法规的要

求，及时、准确地披露本次交易的进展情况，使投资者及时、公平地知悉本次交

易相关信息。

（二）严格履行相关程序

在本次交易中，上市公司已严格按照相关规定履行法定程序进行表决、披露，

并召开独立董事专门会议对本次交易相关议案进行审议。

（三）网络投票安排

上市公司根据中国证监会有关规定，已为参加股东会的股东提供便利，除现

场投票外，上市公司已就本次交易方案的表决提供了网络投票平台，股东可以直

接通过网络进行投票表决。

（四）分别披露股东投票结果

上市公司已对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露了除公司的董

事、监事、高级管理人员、单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其

他中小股东的投票情况。

3-1-20

（五）本次重组摊薄即期回报情况及其相关填补措施

1、对 2024年度及 2025年 1-7月备考每股收益的影响

根据大信会计师出具的《备考模拟审阅报告》（大信阅字[2025]第 27-00001

号），本次交易完成前后上市公司的主要盈利指标如下：

单位：万元

项目
2025年 7月 31日/2025年 1-7月 2024年 12 月 31 日/2024年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

归属于母公司所

有者权益
166,482.51 166,889.82 161,734.84 162,656.99

营业收入 259,154.64 276,143.12 415,794.63 436,657.57

净利润 7,312.19 8,310.53 10,905.51 12,899.78

归属于母公司所

有者净利润
7,312.19 7,998.35 10,905.51 12,279.93

基本每股收益 0.14 0.15 0.20 0.23

标的公司具有较好的盈利能力，本次发行可转换公司债券购买资产完成后，

不考虑募集配套资金的影响，上市公司营业收入、归属于母公司股东的净利润、

基本每股收益均有所增加，本次交易预计不会摊薄上市公司即期回报。

2、填补回报的具体措施

根据相关测算，预计本次交易不存在摊薄公司即期回报情况，但由于上市公

司未来盈利水平受到市场竞争格局、自身经营状况以及行业政策变化等多方面因

素的影响，存在一定的不确定性。为应对因本次交易可能出现的公司即期每股收

益被摊薄的情形，维护广大投资者的利益，增强对股东的回报能力，上市公司拟

采取如下多种措施：

（1）进一步加强经营管理和内部控制，提高经营效率

本次交易完成后，上市公司将进一步完善公司治理体系、管理体系和制度建

设，加强企业经营管理和内部控制，健全激励与约束机制，提高上市公司日常运

营效率。上市公司将全面优化管理流程，降低运营成本，更好地维护上市公司的

整体利益，有效控制上市公司经营和管理风险。

（2）加强募集资金的管理和运用，提高募集资金使用效率

本次交易包括向特定对象发行股份募集配套资金。本次募集配套资金到账后，

3-1-21

上市公司将严格按照《上市公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用

的监管要求》和《股票上市规则》等有关规定，对募集配套资金的使用进行有效

管理。董事会也将持续对所募集资金的专户存储进行必要监督，保证募集资金合

[…]

（三）本次交易不构成重组上市及判断依据

本次交易前 36个月内，上市公司实际控制权未发生变更。本次交易前后，

上市公司的控股股东为湘钢集团，最终控股股东为湖南钢铁集团，实际控制人为

湖南省国资委，本次交易不会导致上市公司控制权变更，根据《重组管理办法》

的相关规定，本次交易不构成重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市主营业务的影响

本次交易前上市公司主要从事电线电缆的研发、生产及销售，为航空航天及

融合装备、数据通信、机器人、轨道交通、冶金矿山、新能源、海洋工程及工程

装备等领域提供专业化、高品质的特种电缆产品。标的公司致力于工业连接器及

组件的研发、生产和销售，产品及服务应用于工厂自动化、伺服驱动系统、数控

机床、工业机器人、工业机械手等领域，为行业客户定制各种专业的连接产品和

方案。

上市公司与标的公司的主营产品同属电气连接系统的核心元器件，在技术与

产品上具有天然的互补性。本次交易完成后，上市公司将能够整合标的公司的连

接技术，实现从单一线缆供应商向“线缆-连接器-线束”一体化连接系统解决方

案提供商的转型升级。不仅有利于提升了上市公司主营产品的完整性和附加值，

更能通过交易双方的技术融合，共同研发性能更优、匹配度更高的集成化产品，

满足下游高端装备行业对连接系统可靠性、稳定性的严苛要求。

上市公司与标的公司在客户资源和应用领域上既有重叠又各有侧重。上市公

3-1-44

司深耕航空航天及融合装备、新能源、治金矿山、轨道交通等等领域，而标的公

司则聚焦于工厂自动化、数控机床、工业机器人等工业自动化核心场景。本次交

易后，上市公司可以借助标的公司渠道，将特种电缆产品导入广阔的工业自动化

市场；同时，标的公司的连接器与线束产品也可借助上市公司平台，进入航空航

天及融合装备、治金矿山、轨道交通等领域。上市公司与标的公司交叉销售的协

同效应将有利于扩大市场份额，增强客户粘性。

本次交易顺应了工业技术领域系统化、集成化的发展趋势，提供“线缆+连

接器”的整体解决方案将为上市公司构建起更高的技术壁垒和客户壁垒，增强上

市公司在产业链中的核心竞争力。同时，业务结构的多元化将有利于上市公司降

低单一产品线的经营风险，提升持续经营能力与内在价值。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，公司的控股股东均为湘钢集团，最终控股股东为湖南钢铁集

团，实际控制人为湖南省国资委。本次交易不会导致公司控制权变更。截至本报

告签署日，上市公司总股本为 638,350,432股。

假设本次交易中可转换公司债券持有人将所持有的可转换公司债券以初始

转股价格转换为上市公司股票，则上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（考虑配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

湘潭钢铁集团有限公司 275,326,416 43.13% 275,326,416 42.41%

湖南钢铁集团有限公司 36,471,431 5.71% 36,471,431 5.62%

华菱津杉（天津）产业投资

基金合伙企业（有限合伙）
- - 7,164,485 1.10%

吴根红 - - 377,078 0.06%

江源 - - 3,292,181 0.51%

其他股东 326,552,585 51.16% 326,552,585 50.30%

合计 638,350,432 100.00% 649,184,176 100.00%

注：表中列示的本次交易前股东持股情况引自上市公司的股东名册，交易对方取得新增股份

数量向下取整精确至整数股。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大信会计师出具的《备考模拟审阅报告》（大信阅字[2025]第 27-00001

3-1-45

号），以及上市公司本次交易前最近一年审计报告，本次交易完成前后（未考虑

配套融资），公司的主要财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目
2025年 7月 31 日/2025年 1-7月 2024年 12 月 31 日/2024 年度

交易前 备考数 变动值 交易前 备考数 变动值

总资产 518,604.42 556,354.59 37,750.18 464,239.20 496,203.96 31,964.76

净资产 166,482.51 170,115.70 3,633.19 161,734.84 166,085.41 4,350.56

营业收入 259,154.64 276,143.12 16,988.48 415,794.63 436,657.57 20,862.94

净利润 7,312.19 8,310.53 998.34 10,905.51 12,899.78 1,994.26

毛利率 11.98% 12.61% 0.63% 11.32% 12.13% 0.82%

销售净利率 2.82% 3.01% 0.19% 2.62% 2.95% 0.33%

每股收益 0.14 0.15 0.01 0.20 0.23 0.03

标的公司盈利能力较好，如果本次交易得以实施，公司的总资产规模、净资

产规模、营业收入和净利润等方面将有增加，每股收益得到提升，有助于增强上

市公司的盈利能力和可持续发展能力，为投资者带来持续回报。

五、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

截至本报告签署日，本次交易已履行的程序如下：

1、本次交易已经上市公司第六届董事会第五次会议审议通过；

2、本次交易标的资产的评估报告已获得湖南钢铁集团备案通过；

3、本次交易已取得湖南省国资委的批复；

4、本次交易已经上市公司 2026年第一次临时股东会审议通过。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

截至本报告签署日，本次交易尚需履行的程序事项包括但不限于：

1、本次交易经深交所审核同意并取得中国证监会同意注册的批复；

2、其他相关法律法规规定必要的审批/核准/备案或许可（如有）

本次交易能否取得上述批准、注册或同意，以及最终取得的时间均存在不确

3-1-46

定性，提请投资者注意投资风险。

六、本次交易相关各方作出的重要承诺

（一）上市公司及其控股股东、董事、高级管理人员作出的重要承诺

1、上市公司及其全体董事、高级管理人员作出的重要承诺

承诺方 承诺事项 承诺内容

上市

公司

关于所提供信息的

真实性、准确性和完

整性的承诺函

1、本公司保证本公司及本公司董事、高级管理人员为本次